serão abordadas e justificadas a seguir:
Destarte, demonstramos no quadro abaixo a relação dos Decretos de Créditos 
Adicionais abertos no decorrer do Exercício Financeiro de 2022, os quais 
encaminhamos junto a presente peça, […]
[…]
Quanto ao Decreto nº 0029/2022 no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
cumpre esclarecer que ocorreu um erro de digitação quando da elaboração do 
referido decreto, efetivamente a Lei Municipal nº 975/2022, de 18 de abril de 
2022, aprovada pelo Poder Legislativo autorizou a abertura de credito 
adicional especial ao Orçamento Geral do Município no valor de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais), a qual encaminho junto a presente essa peça.

6. Em Justificativa posterior, a Defesa acrescentou as razões a seguir (doc e_tce nº 
26768/2024):

Referente ao questionamento quanto a Lei nº 936/2022, fica evidente que 
referido dispositivo legal buscava unicamente a reestruturação administrativa